## APPENDIX VI.

### EXPOSITIO IN CANTICUM CANTICORUM SALOMONIS.

CAP. I. — 1. *Osculetur me osculo oris sui.* Tangat **A** me dulcedine praesentie suæ, quem sæpius a prophetis promissum audiui. Quia meliora sunt ubera tua vino. Dulcedo evangelicæ doctrinae austeriter legali melior est. *Fragrantia unguentis optimis.* Dominus Spiritus sancti: A chrisma Christus, id est, ab unctione natus, quod nomen cum gratia sancti Spiritus in baptismio effunditur in omnes fidèles. *Ideo adolescentem dilexerunt te.* Electorum animæ gratia baptismatis renovantur.

2. *Trahe me post te.* Ut ascendentem in cœlos sequare. *Introduxit me rex in cellaria sua.* Fide in gaudia coelestis patriæ interiu. *Exsultabimus, et latabimur in te memores uberum tuorum super vinum.* In te, noui in nobis; memoris per omnia, fidei gratiam super legis esse doctrinam. *Recti diligunt te.* Nullus te diligit nisi rectus; et nullus est rectus nisi qui te diligit. *Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem.* Vox Ecclesiæ de suis pressuris. Nigra in pressuris persecutionum, sed formosa in decore virtutum.

3. *Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis.* In tentatione obscurata daemonum, formosa in mortificando desideria carnalia. *Nolite me considerare, quod fuscus sim, quia decoloravit me sol.* Nolite mirari, si hominibus despecta sim foris ob tentationum astus. *Fili matris meæ pugnaverunt contra me;* posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi. Acerbitas filiorum Synagogæ me fecit vineam Jerosolymis non custodire, sed multarum esse vinearum, id est, Ecclesiarum per orbem custodiendam. *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam post greges sodatiuum tuorum.* Indica mihi pastorem meum, quem totaliter diligo, et in quibus pascua et requiem habeat, ne, æstu tentationum turbata, per sodalium, id est, hæreticorum conventicula eum querere incipiat.

4. *Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere, et abi post vestigia gregum tuorum.* Si ignoras, te sub hujusmodi tentationum conditione mihi esse sponsatam, egredere a meo conspectu, et varios errantium actus sequere. *Et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum.* Id est, perditos nutri auditores, secula insipientium doctrinas magistrorum. *Equitatu meo 192 in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea.* Sieut priorem populum de Ægyptio liberavi timore, sic te, sponsa mea, si in me confidiris, liberabo inanibus minis.

5. *Pulchra sunt genæ tuæ, sicut turturis.* Tanta te verecundie salutaris virtute decoravi, ut castitatem promissæ mihi fidei nulla doctorum pravorum seductione corrumperem. *Collum tuum, sicut monilia; murulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento.* In colla doctores designantur. In monilibus opera exprimuntur, quia ea que verbo docent operibus ostendunt. In murenlulis Scriptura sacra ostenditur, quæ auro spiritualium sensuum fulget interior, et argento coelestis eloqui nitet exterior.

6. *Dum esset rex in occubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* Rege Christo in beatitudine coelestis secreti quiescente, sanctorum virtus magnæ nobis gratiam suavitatis administrat. *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.* Mors dilecti mei, quam pro mea salute subiit, sem-

**A** per in mea memoria commorabitur. *Botrus cyperi dilectus meus mihi in vineis Engaddi.* Qui fuit fasciulus myrræ in amaritidine passionis, ipse est botrus Cyperi in dulcedine resurrectionis. Myrra tristificat, vinum latifificat. In vineis Engaddi propter charismata divina, que post resurrectionem largitus est in baptismo suis participibus. *Engaddi, Ions baptisatum significat.*

7. *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra es.* Pulchra in simplicitate cordis et munditia operum. *Oculi tui columbarum.* Quia sensus tui spirituali sunt intelligentia prædicti.

8. *Ecce tu pulchra es, dilecta mi, ecce tu pulchra es.* Tu solus naturaliter pulchra, ego ex te pulchra. *Lectulus noster floridus.* Pax sanctæ Ecclesiæ et virtutibus sanctis florescit, et spirituali prole multiplicatur. *Tigna domorum nostrarum cedrina; laquearia nostra cypressina.* Tigna et laquearia doctores sunt in sancta Ecclesia propter munimenta et decorem. Cedrina et cypressina propter eximias virtutes eorum et odorem bonæ vitæ.

CAP. II. — 1. *Ego flos campi, et lilyum conrallium.* Ego decus mundi, et gloria humilium. *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias.* Tu, requiem quaris, et laudas lectuli; recordare quod candidior tribulationum aculeos efficeris, et major est fructus prædicationis, quam quietis.

2. *Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios.* Sicut malus visu, odore, gustu, antecellit ligna silvestria, sic Christus antecellit omnes sanctos, qui filii Dei dicuntur, sed gratia, ille solus natura. *Sub umbra illius quem desideraveram sedi.* Eodem protegente, quem semper adesse quæsivi, quiesco, et secura permaneo. *Et fructus ejus dulcis gutturi meo.* Quia gratiae suæ coelestis dulcedine me refecit.

3. *Introduxit me in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem.* Cella 193 vinaria Ecclesia debet intelligi, in cuius unitate solummodo Spiritus sanctus dari solet et accipi. Cujus gratia hoc loco vini nomine designatur. In qua cella ordinata charitas est, ut quisquam Deum toto corde plusquam seipsum diligat. *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo.* Consolamini me exemplis, seu incipientium, seu terminantium viam salutis, dum adhuc iuhius peregrinationis tædio amore supernæ visionis languesco. *Lava ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me.* In lava Christi temporalia ejus bona, in dextera perpetuae vite beatitudine designatur. Quia hic per spem meum roborat, et illic per remunerationem glorificat.

4. *Adjuro vos, filiæ Jerusalem, per capreas, cervosque camporum, ne suscitetis, nec vigilare faciatis dilectam, quoadusque ipsa velit.* Contester pacifices fideliū animas, per suas quæcumque virtutes, quæ per munda et ruminantia animalia signatae sunt, ne pia fratrum studia aliqua importunitate impediant; sed sic quisque de proximi profectu, sicut de suo gaudeat.

5. *Vox dilecti mei.* Subauditur, hæc est; quem audiui adjurantem filias Jerusalem, ne me in ejus amplexu quiescentem susciterebant. *Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles.* Tales enim saltus fecit

2. *Quod Sponsa in Canticis Ecclesiam exhibeat, censem plerique Patres et interpres recentiores.*

3. *Murenula est a muræna; nihilominus multi scribunt murenula sine diplithongo.*

CAP. II. — N. 3. *Cellæ vinariæ typo Ecclesiam significari, docent etiam Cassiodorus, Anselmus, Beda, et alii sacrae Scripturæ interpres.*

CAP. I. — N. 4. *Quid de hac Expositione sentiendum sit, in Isidorianis, dixi, c. 65, n. 45 seqq.* In Canticis canticorum mystice interpretando Hebrei, sancti Ecclesiæ Patres consentiunt. Inter cætera opus Ludovici a Ponte in Cantica canticorum diarium maxime est quod legatur. Pro a chrisma forasse legendum a chrismate.

dilectus meus. De cōolo venit in uterum, de utero in p̄sepium, de p̄sepio in crucem, de cruce in sepulcrum, de sepulcro redit in cōlum. Iste, qui elevatus est super omnes montes, et colles, id est, sautorum altitudines.

6. *Similis est dilectus meus capræ, hinnuloque cervorum.* In assumptione carnis et humilitate capræ; in varietate virtutum et innocentia hinnulo cervorum Christus comparatur, id est, patriarcharum. En ipse stat post parietem nastrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. Indutus parieti nostræ mortalitatis latuit, sed prospiciens ad nos per cancellos, et fenestras miracula fecit, ut ex miraculis appareret Deus, qui ex passionibus latuit. En dilectus meus loquitur mihi. Ad prædieandum me hortatur, dicens:

7. *Surge, propera, amica mea, formosa mea, et veni.* Surge de stratu quietis, in quo tuimet sofius curam agere quæreris; propera tu, et veni ad impendendam etiam proximis euram salutis per studium sedulæ prædicationis. Jam enim hiems transiit, imber abiit, et recessit. Jam frigus infidelitatis, et imber iniquitatis recesserunt, quæ totum orbem usque ad tempus Dominicæ incarnationis tegebant. Flores appauerunt in terra nostra. Id est, initia fidei et justitiae floruerunt in mundo, crescente Ecclesia.

8. *Tempus putationis advenit.* Id est, ut, amputatis inutilibus vanæ religionis sarmentis, futuro fidei fructui præparentur corda hominum. Vox tururis audita est in terra nostra. Id est, Christi Salvatoris nostri dicentis: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Ficus protulit grossos suos. Veteris legis præcepta cederunt. Vinae florentes 194 dederunt odorem. Id est, evangelicus populus, seu vites florentes sanctæ conversationis odorem longe lateque dederunt.

9. *Surge, propera, amica mea, speciosa mea, et veni; columba mea in foraminibus petræ, in caverna maceriaræ.* O sponsa, et amica, cui tanta obtuli bona, surge, et veni; accingere ad certamen, unde aeternam quietem accipies. Columba mea, per infusionem sancti Spiritus. In foraminibus petræ, id est, vulneribus, quæ pro salute sponsus accepit. In caverna maceriaræ, id est, custodia virtutum cœlestium. Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Vox, videlicet, laudis, vel prædicantis. Vox enim tua dulcis, et facies tua decora. Illius namque vox Dominus dulcis est, cui dulce vel verbum Domini annuntiare, vel ipsi Domino laudes resonare. Et illa fides decora est, quæ, ex operibus ornata, adversa pati non metuit.

10. *Copite nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas.* Id est, vincite hereticos, et schismaticos, pravos fidei, et dolosos verbo, qui dente pravae doctrinæ rudes fidelium mentes lacerare solent. Nam vinea nostra floruit. Id est, late electorum plebes germinant.

11. *Dilectus meus mihi, et ego illi.* Id est, solus mihi dilectus, et solus adjutor mihi est. Et ego illi sola sum dilecta, quia nullus alius recet diligit Christum, nisi unica Ecclesia, et nulla alia ab eo diligitur. Qui pascitur inter lilia. Id est, munditia fidei, et candore virtutum. Donec aspiret dies, et inclinatur umbræ. Donec venturi sæculi lux oriarat aeterna, et umbræ, id est, errores præsentis vitæ transeant. Revertere, similis esto capræ, hinnuloque cervorum super montes Bethor. Obsecro, dilecte mi, ut sapientia dulcedine visitationis meæ revertaris ad me, qui carne, quam de patriarcharum origine sumpsisti, super omnes altitudines cœlestium montium ascendiisti, ut laboremi peregrinationis meæ speculatione aeternæ patriæ releves.

CAP. III.—4. *In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligunt anima mea; quæsivi, et non invisi.* Jam dundum, inquit, multo studio quæsivi Dominum; sed quia adhuc illecebris carnis meæ subdia fui, et teuebris ignorantiarœ obæcata, non inveni lumen veri-

A tatis, id est, Dominum. Surgam, et circuibo civitatem, per ricos et plateas queram quem diligit anima mea, quæsivi illum, et non inveni. Proposui animo meo surgere de lectulo carnarium voluptatum, terras ac maria circumire, et philosophorum audire magisteria; sed nec sic inveni illum.

2. *Inveniunt me vigiles, qui custodiunt civitatem.* Num quem diligit anima mea, vidistis? Vigiles sunt qui custodiunt Ecclesiæ apostoli, et doctores, qui gentilitatem veritatis indagine sollicita inveniunt. Paulum, cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea. Dum me illorum magisterio tradidi, mox lumen veritatis, quod quæsivi, inveni. Tenui illum, nez dimittam, donec introducam illum in dominum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ. Teneo illum firma fide, donec in fine sæculi per officium prædicationis introducam illum in dominum, et in cubile 195 Synagogæ, quæ me genuit in Domino, et sit unum ovile, et unus pastor.

B 3. *Adjuro vos, filie Jerusalæ, etc.* Ideo hunc versum repetit sponsus, ne minorem Ecclesiæ de gentibus congregatæ, quam de Judæis habere sollicitudinem putaret, sed ut sit de utrisque una sponsa, et ita dilectissima.

4. *Quæ est ista quæ ascendit per desertum?* Miratur Synagoga quinodo gentium populus, nullo circumcisionis mysterio emendatus, nulla prophetarum admonitione eruditus, subito ab insimili voluptatibus per desertum idolatriæ et gentilitatis ad alta virtutum culmina, et sponsi amplexus ascendisset. Sicut virgula sum ex aromatibus. Igne amoris accensa omni misericordia at cœlestia tendit.

5. *Myrræ, et thuris, et universi pulverei pigmentarii.* Ex mortificatione carnalium voluptatum, et puritate orationum, et omnium virtutum odore. En lectulæ Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel. Lectulus Salomonis est conversatio sanctiorum; sexaginta fortis predicatorum sunt sancti, et fortissimi bellatores, qui mundo corde digni sunt Domini videre.

6. *Omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi.* Tenent enim gladium spiritus, quod est verbum Dei, qui quod ore docent opere complent. Unitusque ensis super femur suum propter timores nocturnas. Nocturni timores sunt in die temptationis occultæ. Ensis predicatoris est custodia vigilans, carnis concupiscentias premens, ne verbum prædicationis immunditia vitae maculet.

7. *Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani.* Ferculum Salomonis est sancta Ecclesia, quæ credentes ad aeternæ beatitudinis epulas levat, quæ de foribus animo, quæ de lignis imputribilibus, constructa est. Columnas ejus fecit argenteus, reclinatorium aureum. Columnæ argenteæ sunt doctores eloquiliue fulgentes. Reclinatorium aureum est spes perpetuae quietis fidelibus promissa.

D 8. *Ascensum purpureum.* Quid est ascensus purpureus, nisi martyrum sanguis, et passio Redemptoris nostri? quia non ascendunt ad epulas vite, nisi per misterium passionis Christi. Media charitate construit prepter filias Jerusalæ. Omnis enim qui charitatem habet Dei et proximi, ad hanc requiem, et ad bas epulas letus perveniet. Haec omnia ornamenta Ecclesiæ presulū Christi ob nimiani charitatem, qua dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis.

9. *Egredimini, et videte, filii Sion, regem Salomonem.* Egredimini mente, et actu de turbulenti mundi eversatione, ut regem pacis valeatis videre. In diadematæ, quo coronavit eum mater sua. Vide Domum Christum in humanitate, quam de Virgine matre susceptam, in majestatis paternæ dextera collocauit. In die desponsationis illius. Id est, in tempore incarnationis illius, quo ad copulandam sibi Ecclesiæ sponsam ex virginali utero processi. In die latitiae cordis ejus. Id est, redemptoris humani generis, quæ fuit dies latitiae Christi.

**196** CAP. IV.—**1.** *Quam pulchra es, amica mea; quam pulchra es?* Pulchram dicit Ecclesiam, et pulchram repetit, quia hanc et actione et prædicatione vident esse laudabilem. *Oculi tui columbarum.* Sensus tui spiritualium sunt rerum contemplatione excellentes, ac venerandi. Absque eo quod intrinsecus latet. Magna est gloria aperte operis, sed longe incomparabilior æternæ retributionis, quæ needum videri potest.

**2.** *Capilli tui, sicut greges caprarum.* Possunt in capillis populi Ideales accipi, qui maximum decus sua numerositate præbent Ecclesiæ. Quæ ascenderunt de monte Galaad. Galaad accervus testimonii interpretatur, qui bene convenit adunatae multitudini sanctorum. *Dentes tui sicut greges tonsarum.* In capillis fragilioris, in dentibus vero perfectiores quique ad regendam Ecclesiam apti designantur.

**3.** *Quæ ascenderunt de lavaero.* Id est, fonte sacri baptismatis, qui et tonsi, et loti sunt, hoc est, nodati renuntiando sæculo, et vita lavaero mundati. *Omnes gemellis fetibus, et sterili non est in eis.* Non est qui fetus boni operis in eis non agat. *Sicut vita coccinea, labia tua, et eloquium tuum dulce.* Vita coccinea doctrina veritatis intelligitur. Labia sponsæ coco assuūlantur, quia dominici sanguinis quo redempta est, premium prædicare non cessat Ecclesia, vel quia prædictio sancta ardore charitatis flammescit.

**4.** *Sicut cortex mali Punici, genæ tuae.* In genis verecundia, in malo Punico passio Christi exprimitur. Habet ergo ruborem in genis sponsa mali Punici, cum sacramentum dominicæ crucis verbis latetur, et factis probat. *Sicut turris David, callumatum.* Turris Ecclesia est, collum prædictores, quorum fides et constantia in eadem civitate firma est, et undique inexpugnabilis. *Quæ adificata est cum propugnaculo.* Propugnacula autem ejus civitatis Scripturarum saceratarum munimina sunt, vel Patrum præcedentium.

**5.** *Mille clypei pendente ex ea.* Quia, quot in divinis libris præcepia sunt, tot sunt factoris nostri munimina, quibus contra insidias omnes defendimus. *Omnis armatura fortium.* Omnis instructio est vel operationis, vel doctrine coelestis; per quam non solum evadimus, sed etiam superamus. *Duo ubera tua, sicut duo hinnuli capreæ gemelli;* qui pascuntur in liliis, donec asperet dies, et inclinentur umbras. Duo ubera, duo sunt populi ex circumcisione venientes, et gentilitate; qui per hominitatem quidem parvos se intelligunt, et peccatores, sed charitate currentes, omnia obstacula mundi transeunt, qui pascuntur in liliis, hoc est, candidissimis sanctorum Patrum exemplis, donec præseutis mortalitatis umbras æterno die aspirante transeamus.

**6.** *Vadam ad mantem myrræ, et ad collem thuris.* In myrra mortificatio carnis, in thure devotio orationis exprimitur; quasi diceret sponsus: Frequentabo eos, et pia propitiis illustratione glorificabo, quos in passionis, sive orationis virtute sublimes esse perspicio.

**7.** *Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano.* Libanos candor interpretatur, id est, anima bonis aetibus candidata, quam tertio hortorum **197** sponsus ut veniat. Primo vivens in carne per bona opera; secundo, absoluta carne ad percipiendam vitam beatam; tertio, recepto corpore ad fruenda post resurrectionem gaudia perfecta.

**8.** *Coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir, et Hermon, de cubilibus leonum, de mantibus pardorum.* Leones propter superbiam, pardus propter crudelitatem maligni sunt spiritus; montes vero Amana superba infidelem corda, ubi immundi spiritus sedem habent, designant. Dum sancti prædictores tales ad viam salutis convertunt, coronantur de capite, et vertice montium, id est, principibus super-

A borum, quia de labore certaminis crescit corona gloriarum.

**9.** *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum.* In vulneratione cordis magnitudo amoris Christi in Ecclesia intelligitur. *In uno oculo rumin tuarum, et in uno crine colti tui.* In unitate sancta doctorum, id est, oculorum, et unitate sancta picbis, id est, capillorum. *Quam pulchra sunt mamæ tuæ, soror mea sponsa.* Item in mammarum nomine sancti doctores desigantur propter consolationem infirmorum, et parvorum sustentationem; quæ lacte exprimitur. *Pulchriora sunt ubera tua vino.* Suavitas gratia pulchrior est austernitatem legis. *Et odor tuorum unguentarum super omnia aromata.* Fama suavissima diffusa per totum orbem fidei latior est quam veteris legis et patrum in ea, quæ in sola Judea coangustabatur.

**10.** *Favus distillans labia tua, sponsa.* Favus mel in cera est. Mel autem in cera spirituosa est divinorum sensus, in littera mel stillans, quia multiplices sensus pene singula sententia habent: labia spiritus sunt doctorum, qui multiplicari sensus sacris litteris inesse pandunt. *Met et lac sub lingua tua.* In lacte eruditio parvorum, in melle perfectior docimina fortiorum signatur; sublingua, id est, in meditatione cordis.

**11.** *Et odor vestimentorum tuorum, sicut odor ihu-*ris. Vestimenta Ecclesiae opera sunt ejus, quæ odori thuris comparantur, quia cuncta, quæ sancta pro Domino agit Ecclesia, orationum pro ea vicem redundunt. *Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus.* Hortus conclusus Ecclesia est, quia multilaria spiritualia operum germina gignit; fons est, quia doctrina salutis redundant; conclusus, quia Domini protectione munita persistit: signatus, sermone fidei.